MOÇÃO   N.º          /2013
Senhor Presidente:
Nobres Vereadores:

O vereador Dr. Orestes Previtale Júnior requer, nos termos regimentais,  apreciação e aprovação em plenário da presente Moção de Apelo ao Prefeito Municipal para que determine as providências  cabíveis para a retirada de uma árvore na Rua dos Alecrins, em frente ao número 199, Jardim Paraíso.
Justificativa:

A raiz desta árvore fez muitos estragos na calçada, dessa feita as pessoas estão tropeçando e caindo no local, inclusive uma moradora tropeçou nestas raízes e  fraturou o osso fêmur.
                                   Essas raízes danificaram o calçamento e estão impedindo que se faça um novo calçamento no local.
                                   Este vereador   fez a indicação número 1206/2013, encaminhada  ao executivo  na sessão ordinária de  06 de agosto de 2013. Porém munícipes entraram em contato com este vereador informando que  técnicos ainda não compareceram ao local  para remoção da árvore e nem para estudos da situação em que a mesma se encontra.

                                     Portanto,  solicito aos  nobres companheiros a aprovação da  presente  Moção de Apelo, a fim de que  se  tome as medidas cabíveis para  proporcionar  melhorias no local evitando-se mais acidentes.
                                      Valinhos, 06  de novembro  de 2013.

                                    Dr. Orestes Previtale Júnior

                                                 Vereador